
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI - 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 414 del 02-09-2021 

N.  939 del Registro generale 

 

 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PER LA FORMAZIONE DELLA 

GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DEL LOCALE COMMERCIALE SITO 

IN AREA SOTTOCORTE VILLAGE N. 37 - 37/A DI MQ. 60,60 PER ATTIVITA' DI 

SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO  

- che è stata creata in Area Sottocorte Village e piazza Dario Conti un’area, individuata con 

delibera di Giunta Comunale n. 15/2017, destinata alla delocalizzazione in strutture 

temporanee delle numerose attività economiche e commerciali che hanno avuto la sede 

operativa nel Comune di Camerino resa inagibile a causa degli eventi sismici dell’anno 2016, 

ai sensi dell’art. 3 dell’O.C.D.P.C. n. 408/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. C dell’ordinanza 

del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma n. 9/2016; 

- che nella suddetta area sono stati realizzati spazi per la delocalizzazione di n. 69 attività 

economiche, commerciali e di servizi; 

- che l’area interessata è stata denominata anagraficamente con due indirizzi, Area 

Sottocorte Village e piazza Dario Conti; 

- che in area Sottocorte Village n. 37 – 37/A si è reso libero un locale commerciale adibito 

ad esercizio di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande (ristorante), avente una 

superficie lorda di mq. 60,60; 

CONSIDERATO che la Regione Marche, P.F. Soggetto Attuatore Sisma 2016, a 

seguito della richiesta di parere da parte del Comune di Camerino, sentito il Dipartimento 

Nazionale della Protezione Civile, con nota prot. n. 1217918 del 26.10.2020, agli atti al n. 

23009 del 26/10/2020, ha comunicato le modalità ed i criteri per la riassegnazione degli spazi 

resisi liberi a seguito delle chiusure delle attività economiche in essi delocalizzate ai sensi 

dell’art. 3 dell’O.C.D.P.C. n. 408/2016, nelle more di una normativa generale del 

Dipartimento Nazionale di Protezione Civile; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 414 del 02-09-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 02-09-2021



 

pag. 2 

 

ATTESO che la Regione Marche ha comunicato che l’assegnazione degli spazi debba 

avvenire tramite procedura di evidenza pubblica tenendo conto delle seguenti modalità in 

ordine di priorità: 

a. assegnazione ad attività che rientrano nella fattispecie dell’ordinanza del Capo 

Dipartimento di Protezione Civile n. 408/2016, art. 3 e che non hanno usufruito di 

alcuna forma di delocalizzazione; 

b.  assegnazione ad attività che rientrano nella fattispecie dell’O.C.S.R.S. n. 9/2016 e che 

non hanno usufruito di alcuna forma di delocalizzazione; 

c. assegnazione aperta a tutte le attività, con priorità per quelle con sede nel Comune di 

Camerino ed in subordine per quelle con sede nei Comuni limitrofi. 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10.08.2021 con la quale si 

stabilisce: 

 che lo spazio commerciale che si trova in area Sottocorte Village n. 37 - 37/A avente 

una superficie lorda di mq. 60,60 venga riassegnato previo esperimento di apposito 

bando;  

 che essendo tale spazio già predisposto per l’esercizio dell’attività di somministrazione 

al pubblico di alimenti e bevande (ristorante), il bando venga rivolto esclusivamente alle 

ditte esercenti l’attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande che 

abbiano avuto la sede operativa nel Comune di Camerino resa inagibile a causa degli 

eventi sismici dell’anno 2016, e che non abbiano già delocalizzato la propria attività ai 

sensi delle lettere a), b) e d) dell’art. 1, comma 2, dell’ordinanza n. 9/2016; 

 che lo spazio commerciale resosi libero venga assegnato rispettando il limite massimo 

concedibile pari all’80% della superficie dei locali a disposizione prima del sisma 2016; 

 che il bando venga finalizzato alla formazione di una graduatoria che dovrà tenere 

presente i seguenti criteri di preferenza: 

a) minore differenza di mq tra la superficie disponibile della sede inagibile e quella del 

locale messo a disposizione dall’amministrazione comunale; 

b) a parità del valore sopra detto si darà preferenza all’attività di somministrazione di 

alimenti e bevande che ha la data di inizio attività più vecchia; 

 che il responsabile del Settore 1^ - Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali - Culturali 

– Demografici esplichi tutte le procedure per l’attuazione della deliberazione; 

ATTESO che sono stati predisposti dal presente servizio lo schema del bando di 

concorso per la formazione della graduatoria per l’assegnazione del suddetto locale ad uso 

commerciale ed il modulo di domanda per la richiesta di partecipazione al bando, che si 

allegano alla presente determinazione formandone parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite 

al Dott. Francesco Maria Aquili, Responsabile Settore 1^ - Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

DETERMINA 

 

1) la premessa forma parte integrante del presente dispositivo; 

2) procedere alla riassegnazione del locale ad uso commerciale resosi libero, sito in area 

Sottocorte Village n. 37-37/A avente una superficie lorda di mq. 60,60, previo 

esperimento di apposito bando di concorso rivolto esclusivamente alle ditte esercenti 

l’attività di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande che abbiano avuto la sede 

operativa nel Comune di Camerino resa inagibile a causa degli eventi sismici dell’anno 

2016, e che non abbiano già delocalizzato la propria attività ai sensi delle lettere a), b) e 

d) dell’art. 1, comma 2, dell’ordinanza n. 9/2016; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 414 del 02-09-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 02-09-2021



 

pag. 3 

 

3) approvare lo schema del bando di concorso per la formazione della graduatoria per 

l’assegnazione del locale ad uso commerciale ed il modulo di domanda per la richiesta di 

partecipazione al bando, che allegati al presente atto ne formano parte integrante e 

sostanziale; 

4) fissare il termine per la presentazione della domanda di partecipazione al bando di 

concorso in giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione del bando. 

 

 Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 414 del 02-09-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 02-09-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 939 DEL 02-09-2021 
 

 

 

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER LA FORMAZIONE DELLA 

GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DEL LOCALE COMMERCIALE 

SITO IN AREA SOTTOCORTE VILLAGE N. 37 - 37/A DI MQ. 60,60 PER 

ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E 

BEVANDE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI 

DOMANDA. 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1590 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 02-09-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 414 del 02-09-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 02-09-2021


